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OPINION

AVOKATIT TE POPULLIT

Ex officio nr. 295/2025

lidhur me monitorimin e mbarévajties sé Zgjedhjeve té Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, té mbajtura mé 9 shkurt 2025

Drejtuar:
7. Kreshnik Radoniqi, Kryetar

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Prishting, 11 prill 2025
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Qéllimi

Ky opinion pasqyron qéndrimet dhe vlerésimet e Avokatit t€ Popullit lidhur me
mbarévajtjen ¢ zhvillimit t& procesit t& zgjedhjeve t& pérgjithshme n& Republikén e Kosovés,
t& mbajtura mé 9 shkurt 2025,

Opinioni paraqet vlerésimet € Avokatit t& Popullit mbi respektimin e t& drejtave zgjedhore t&
qytetaréve, vlerésim ky i cili &shté béré mbi bazén e informatave t& mbledhura nga terreni
gjaté monitorimit t& procesit zgjedhor nga ekipet vézhguese t€ Institucionit t& Avokatit té
Popullit, né ditén e zgjedhjeve.

Baza kushtetuese dhe ligjore

L.

Né& pajtim me nenin 132, paragrafi 1, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés: “dvokati
i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe livité e individéve nga veprimel ose
mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike.” Kushtetuta mé tej
né nenin 135, paragrafi 3, pércakton: “Avokati i Popullit ka ¢ drejté t¢ béjé
rekomandime dhe 1€ propozojé masa, nése véren shkelje 1¢ 1é drejtave dhe lirive té
njeriut nga ana e organeve (¢ administratés publike dhe organeve 1€ tjera shtetérore.”

Sipas Ligjit nr. 05/L.-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit ka ké&to kompetenca
dhe pérgjegjési:

e “Pér t'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet

pér shkeljen e té dvejtave (¢ njeriut té parapara me kushtetuté, ligje dhe akte fjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare (¢ (¢ drejtave té njeriut, vecanérishi me
Konventén FEvropiane pér 16 Drejtat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo
mosveprimet qé paraqesin keqpérdorim té autoritetit” (neni 16, paragrafi 1);

“Avokati i Popullit ka kompetencé té béjé hetime qofté pér t'iu pérgjigiur ankesés sé
parashfruar apo me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe
faktet e paraqitura me parashiresé ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka
bazé 1 rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shielur té drejtat dhe lirité e njeriut
1¢ pércaktuara me Kushteturé, ligie dhe akte (¢ {jera, si dhe me instrumente
ndérkombétare pér 1é drejtat e njeriut” (neni 16, paragrafi 1);

“publilon raporte dhe bén rekomandime mbi politikat dhe praktikar pér té luftuar
diskriminimin dhe promovuar baraziné (neni 16, paragrafi 15),

“té ferheqd vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin (¢ drejtat e njeriut dhe 1é béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshié e domosdoshme (é
shprehé mendimin e vel mbi qéndrimet dhe reagimet e auforiteteve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 );

“t¢  rekamandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tiera Fkompetente té
Republikés sé Kosovés pér ¢éshijet qé kané 1€ béjné me avansimin dhe mbrojtjen e &
drejtave dhe lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit (neni 18, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5);

“t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 ).

“Avokati i Popullit mund t'i késhillojé dhe t'u rekomandojé autorileleve (&
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Republikés sé Kosovés pér programet dhe politikat e tyre pér té siguruar mbrojijen
dhe avancimin e 1¢ drejtave dhe lirive t¢ njeriut né Republikén e Kosovés” (neni 18,
paragrafi 3).

Instrumentet ligjore té aplikueshme

3.

E drejta pér té zgjedhur dhe pér t’u zgjedhur si e drejté themelore civile dhe politike &shté
e garantuar-me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés. Nenit 45 i Kushtetutés [T€ Drejtat
Zgjedhore dhe t& Pjesémarrjes] pércakton qé:

“Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vieg, gofté
edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén 1¢ zgjedhé dhe 1¢ zgjedhet, me pérjashtim kur
kjo e drejté i kufizohet me vendim gjvgésor. Vota éshié personale, e barabarté, e liré dhe
e fshehté. Institucionet shietérore mbéshtesin mundésité pér pjesémarrjen e ¢donjérit né
aktivitete publike dhe té drejtén e secilit pér té ndikuar né ményré demokratike né
vendimet e organeve publike.”

Ligji nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés ka definuar
carté rregullat e organizimit t& sistemit zgjedhor, duke pérfshiré rregullat pér pérgatitjen,
zhvillimin, administrimin, mbikéqyrjen dhe shpalljen e rezultatit & zgjedhjeve pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Neni 6 [E drejta pér té votuar] i Ligjit nr. 08/1.-228, saktekton: “Cdo shtetas i Republikés
sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté (18} vieg, qofié edhe ditén e zgjedhjeve,
gézon 1é drejién (& zgjedhé dhe té zgjedhet. Vota éshté personale, e barabarté, e liré dhe
e fshehté. E drejta e votés mund té kufizohet me vendim gjygésor”.

Lidhur me votimin brenda dhe jashté vendit, ligji i lartpérmendur né nenin 7 [Votimi
brenda dhe jashté Kosovés], paragrafi 1 dhe 2 pércakton q&: “Cdo shtetas me té drejté
vote ka té drejté 1¢ votojé né Kosové né ditén e zgjedhjeve dhe né komunén ku ai apo ajo
éshié i regjistruar, me kusht gé emri i tij apo saj paragitet né Regjistrin Qendror Civil.
Shtetasi i Republikés sé Kosovés, gé jeton jashté vendit, ka té drejté té votojé né zgjedhje
pas regjistrimit 1 suksesshém sipas procedurave dhe qfateve kohore té pércaktuara né
kéte ligi ™.

Ligji né vijim, lidhur me & drejtén e vot&s dhe fshehtésiné e votés, n¢ nenin 89,
paragrafet 1, 5 dhe 6 parasheh se:

“Votuesi mé (¢ drejté pér té votuar ka té drefté vote nése ai/ajo éshté i regjistruar né
Kosové ose ka aplikuar suksesshém pér votim jashté Kosovés si¢ pércaktohet né nenet 6
dhe 7 té keétif ligji ........ Votuesi i cili éshté me aftési té kufizuara né até ményré qé nuk
éshté né giendje té shénojé ose hedh fletévotimin, mund 1é ndihmohet nga njé person
tjetér i zgjedhur nga votuesi, me kusht gé personi qé ndihmon éshté votues né qendrén e
njéjté té votimit me votuesin. Personi 1 tillé e ndihmon vetém njé votues dhe nuk éshté
anétar i KVV-sé ose vézhgues | akredituar, pérjashtimisht pér anétarét e ngushié ré

Jamiljes. Pér kété loj té votimit, KOZ do t'i caktojé kriteret me rregullén zgjedhore.

Kryesuesi i Késhillit t¢ vendvotimit obligohet qé té shénojé né librin e votimit, rastet e
votimit me asistencé, duke pérfshiré arsyet konkrete dhe & shénojé t¢ dhénat personale
1é voruesit dhe té dhénal personale té personil qé ka ndihmuar.”

I drejta e votés garantohet me Deklaratén Universale pér t& Drejtat ¢ Njeriut, ¢ cila né
nenin 21 parasheh:
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“ Secili ka 1¢ drejté ¢ marré pjesé né geverisjen e vendit té vel, drejtpérsédrejti ose me
ané 1é pérfagésuesve 1¢ zgjedhur lirisht. Secili ka wjésoj 1¢ drejté 1¢ hyjé né shérbimet
publike 1é vendit té vet. Vullneti i popullit éshté bazé e pushtetit shtetéror; ky vullnet
duhet té shprehet né zgjedhjet ¢ herépashershme dhe té lira, 1€ cilat duhet té jené té
pérgjithshme dhe me voié té barabarté, si dhe me votim 1é fshehté ose sipas procedurés
pérkatése té votimit 1é liré.”
Po ashtu, e drejta pér zgjedhje (& lira garantohet me nenin 3, t& Protokollit shtesé¢ 1 t&
Konventés Evropiane pér t& Drejtat € Njeriut, ¢ cila shprehimisht pércakton se:  Palét e
Larta Kontraktuese marrin pérsipér 1¢ organizojné né intervale té arsyeshme kohore,
zgjedhje té lira me votim ¢ fshehté, né kushte qé sigurojné shprehjen e liré 1¢ mendimit té
popullif pér zgjedhjen e organit ligjvénés”.
Pakti Ndérkombeétar pér & Drejtat Civile dhe Politike, neni 25, né pikén b, pérkitazi me
t& drejtén pér zgjedhje parasheh:
“Cdo qytetar ka té drejté dhe mundési, gé pa asnjé nga dallimet e pérmendura né nenin 2
dhe pa kufizime té paarsyeshme: Té votojé dhe 1é zgjedhet gjaté zgjedhjeve 1€ vérteta 1é
herépashershme, me votim té pérgjithshém dhe té barabarté dhe me vota té Jfshehta, té
cilat sigurojné shprehjen e livé 1¢ vullnetit 1€ zgjedhésve.”

Sipas nenit 5, pika c, t& Konventés Ndérkombétare pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave t&
Diskriminimit Racial, shtetet duhet & eliminojng diskriminimin racial né t€ gjitha format
e tij dhe t& garantojné& t& drejtén e secilit pér barazi pérpara ligjit pa dallim race, ngjyre
ose origjine etnike ose kombétare, sidomos pér t& gézuar té:

“.drejlat politike, sidomos 1€ drejtat e pjesémarrjes né zgjedhje, e drejta ¢ volimit apo e
drejta pér té gené kandidat, sipas sistemit (& votimit té pérgjithshém dhe té barabarté, e
pjesémarrjes né qeveri si dhe né drejtimin e punéve shtetérore, né 1 gjitha nivelel, dhe
pér té pasur hyrje té barabarté né shérbimet publike.”

Trajtimi i barabarts dhe pa diskriminim sa i pérket ushtrimit t& € drejtave zgjedhore
sshté e paraparé edhe me Konventén pér Eliminimin ¢ € Gjitha Formave t&
Diskriminimit ndaj Grave, e cila né nenin 7, pika a, garanton ¢¢:

“Shtetet palé marrin té gjitha masat e pérshtatshme pér té eliminuar diskriminimin ndaj
grave né jetén politike dhe publike té vendit dhe né ményré 1é ve¢anté u sigurofjné grave,
né 1é njdjtat kushte me burrat, 1¢ drejtén: (a) Pér té votuar né t¢ gjitha zgjedhjet dhe
referendumet publike si dhe pér t¢ qené té zgjedhshme né (¢ gjitha organet ¢ zgjedhura
publikisht.”

Gjithashtu Konventa pér t& Drejtat e Personave me Aftgsi € Kufizuar dhe Protokolli
Opsional, n& Nenin 29 [Pjesémartja né jetén politike dhe publike] garanton mbrojtjen e
sé drejtés pér t& zgjedhur dhe pér tu zgjedhur ashtu q& e nj&jta parasheh qé:

“Shiefet Palé duhet tu garantojné personave me aftési té kufizuar té drejtat politike dhe
mundésing pér i gézuar alo njésoj si pjesa tjetér e popullésisé dhe duhet té marrin
pérsipér: (a) Tu garantojné personave me afiési 1€ kufizuar pjesémarrien e ploté dhe
efektive né jetén politike dhe publike njésoj si gjithé 1é tfjeré, drejtpérsédrejti apo
népérmjet pérfaqésuesve té zgjedhur, dike pérfshiré edhe 1¢ drejtén dhe mundésiné e
personave me afiésité kufizuar pér (é votuar dhe pér tu zgjedhur, ndér té tjera duke:
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(i) Siguruar qé procedurat, facilitetet dhe materialet e votimil té jené té pérshtatshme, té
aksesueshme dhe té thjeshta pér tu kuptuar dhe pérdorur;

(ii) Mbrojtur t¢ drejtén e personave me aftési té kufizuar pér té votuar me voté té fshehté né
zgjedhje dhe referendume publike, pa kércénim, pér té kandiduar né zgjedhje, pér 1é
ushiruar funksione publike dhe pér & kryer té gjitha funksionet publike né té gjitha
nivelet e geverisé, duke lehtésuar pérdorimin e teknologjive asistuese dhe té reja, ne
rastet e pérshiatshme;

(i) Garantuar shprehjen e vullnetit 1€ liré té personave me afiési té kufizuar si zgjedhés dhe
peér kété qéllim, kur éshté e nevojshme, me kérkesén e tyre, lejohet asistenca né votim nga
njé person i zgjedhur prej tyre.

(b) garantimin e njé ambienti, né té cilin personat me aftési té kufizuar mund 1€ marvin pjesé
né ményré efektive dhe 1é ploté né dirigiimin e céshtjeve publike, pa diskriminim dhe
njésoj si té tierét dhe 18 inkurajojé pjesémarrjen e tyre né céshijet publike, duke
pérfshiré: (i) Piesémarrien né organizatat jogeveritare dhe shogatat qé kané té béiné me
Jjetén publike dhe politike né vend dhe né aktivitetet dhe administrimin e partive politike,

(ii) Krijimin apo pjesémarrjen né organizata té personave me aftési 1é kufizuar pér (&
pérfagésuar personat me aftési té kufizuar né nivele ndérkombétare, kombétare, rajonale
dhe lokale.

Monitorimi i procesit t& zgjedhjeve t& pérgjithshme 2025 nga Institucioni i Avokatit t&
Popullit

14. Avokati i Popullit, pérmes pérfaqésuesve t& Institucionit t& Avokatit t¢ Popullif, t&
deleguar pér ta monitoruar procesin e zgjedhjeve t& pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, ka monitoruar mbarévajtjen e zgjedhjeve. Monitorimi, veganérisht ka p&rfshiré

aspektet:
a) nése procesi i votimit ka filluar me kohé,
h) nése ka pasur rasie qé kané cénuar rrjedhén normale 1€ votimit;

¢) nése gendrat e votimit kané pasur qasshméri infrastrukturore, vecanérisht pér
personat me aftési té kufizuara;

d) identifikimin e votuesve né regjistrin e votuesve né vendvotime,

¢) ajané respektuar rregullat e vendosjes sé kamerave né vendvotime,

1} mbarévajija e procesit té vézhgimit nga vézhguesit;

g} ka pasur parregullsi né procesin e votimit;

h) a éshté respekiuar ruajtja e fshehtésisé sé votés dhe rugjija e vullnetit elektoral té
votuesve;

) ajané respektuar té drejtat e votimit té personave me nevoja (é veganta;

J) mbarévajlja e procesit zgjedhor né gendrat e ndalimit, t¢ paraburgimit, burgjet,
spitalet dhe shtépité e ¢ moshuarve etj.

15. Duhet theksuar se Zyra Qendrore e Institucionit t& Avokati i Popullit mé& 9 shkurt 2025,

ka qené e hapur pér pranimin e ankesave fizike apo edhe népérmjet linjés telefonike,
megjithése nuk &shté pranuar ndonjé ankesé.
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16. N& Prishtiné dhe rrethiné procesi zgjedhor &shté monitoruar né qendrat e votimit si n&
vijim: gendra ¢ votimit nr. 1902; qendra e votimit nr. 1914; gendra e votimit nr.1916;
qendra e votimit nr.1917; gendra e votimit nr.1927; gendra e votimit nr.1911; qendra e
votimit nr.1918; qendra e votimit nr. 1903; gendra e votimit nr. nr.1909; gendra ¢
votimit né Sallén “1 Tetori”; gendra e votimit nr. .1906; gendra e votimit ar. 1930;
qendra e votimit nr. 1904; qendra e votimit nr. nr.1912 si dhe Sht€pia pér Pérkujdesje t&
t& Moshuarve né Prishting; qendra e votimit nr.1923; gendra e votimit nr.1929; gendra ¢
yolimit nr.1921; qendra e votimit nr.1922; gendra ¢ votimit nr.1919; gendra e votimit
nr.1935 né Bardhosh; qendra e votimit nr.1936 né Besi; gendra e votimit nr.1947 n&
Vranidoll; gendra e votimit nr.1946 n& Bérnicé e Poshtme; qendra e votimit nr. 1913;
qendra e votimit nr. 1916; gendrén ¢ votimit nr. 1942 ng fshatin Llukar; gendra ¢ votimit
nr. 1943 né fshatin Koliq; gendra e votimit nr. 1941 ng fshatin Sharban; gendra e votimit
nr. 1944 né fshatin Keqekollg; qendrén e votimit nr.1945 né fshatin Dabisheve; gendra e
votimit nr. 1950, né fshatin Rimanishté; gendra e votimit nr. 1952, né& fshatin Busi;
gendra ¢ votimit nr. 1949, né fshatin Shashkofc; Qendrén Klinike Universitare t¢
Kosovés (QKUK); Qendrén e Paraburgimit né Prishting (QPP); gendra e votimit nr.1932
~vendvotimet 03, 04 dhe 05 né Hajvali; gendra e votimit nr.1931 - vendvotimet 02, 03
dhe 04 né Matigan; qendra e votimit nr.1939/01n& Fshatin Slivové; gendra e votimit nr.
1954 né Hajvali; qendra e votimit nr. 1940/01 né& fshatin Marec; qendra ¢ votimit nr.
1938 né fshatin Mramor - vendvotimet 01 dhe 02.

Céshtjet ¢ evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Prishiings: Né pérgjithési
procesi vierésohet se ka kaluar i geté dhe pa incidente. Qendrat e votimit ishin hapur me
kohé dhe ishin funizuar me material 1é nevojshém.Qendrat e votimit kané pasur kamera
té vendosura né distancén e lejuar. Qendrat e votimit kryesisht kané gené 1€ qasshme né
aspektin infrastrukturor, me pérjashtim té sé paku 5 gendrave qé nuk kané pasur gasje
adekuate pér persona me afiési 1é kufizuara apo persona té moshuar. Kryesisht gendrat
e votimit kané poseduar fletvotime né alfabetin Braille, me pérjashiim té vetém disa
gendrave. Pérjashtimisht né disa vendvotime né hyrjen e objektit ka munguar shénimi
pér numrin e gendrés sé votimit, Personat gé kishin nevojé pér ndihmé giaté votimit u
shogéruan sipas rregullave. Po ashtu, né disa qendra (€ votimit éshté evidentuar
mungesé edhe té tavolinave ndihmése. Né njé rast sipas informatave t¢ pranuara nga njé
gytetar, fletvotimi né Braille nuk ka gené né pérputhje me fletvotimin tjetér (€
zakonshém. Né aférsisht 5 gendra té votimit éshté raportuar pér mungesé té furnizimit
me kartela identifikuese — begja pér stafin e pércaktuar pér menaxhimin e organizimit té
gendrés sé votimit. Né dy gendra té votimit jané hasur shenjézime 1€ Listés sé
kandidatéve me subjekte politike, té cilét jané zévendésuar pas reagimit 1€ zyrtaréve té
IAP-sé. Ndérsa né Shtépiné pér Pérkujdese té t& Moshuarve votimi ka filluar né pjesén e
dyté 1¢ dités, ku kjo qender éshté vizituar dy heré nga ekipet e IAP-sé dhe se procesi i
votimit éshté raportuar se ka shkuar né rregull. Sa i pérket votimit né kiinikat ¢ QKUK-
s¢, ekipet e IAP-sé jané njoftuar se pér votim jané regjistruar 395 pacienté 1é shirviré pér
16 votuar, pérfshiré 21 pacienté té shiriré né Institutin e Psikiatrise Forenzike. Procesi i
votimit éshié zhvilluar pérmes ekipeve mobile t& KQZ-sé dhe éshié evidentuar se procesi
ka shiuar me rregull. Po ashtu edhe né Qendrén e Paraburgimit né Prishtiné procesi i
votimit éshté zhvilluar népérmjet njé ekipi mobil 1¢ KQZ-sé. Sipas té dhénave té
siguruara nga ekipi mobil i KQZ-sé, jané regjistruar gjithsej 229 persona (¢ privuar nga
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17.

18.

19.

liria pér t€ votuar. Ambienti i votimit ka gené i geté dhe procesi po zhvillohej pa

pernigesd.

Né Graganicé dhe né Lipjan procesi zgjedhor &sht¢ monitoruar né gendrat ¢ votimit si né
vijim: ¢endra e votimit nr. 3407 (vendvotimi 01 dhe 02); gendra e votimit nr. 1305
(vendvotimi 01,02,03,04) né Janjevé; gendra e votimit nr. 3405 (vendvotimi 01,02,03)
né Gushtericé t& Poshtme ; gendra e votimit nr, 3410/01 n& Dobrotin; gendra e votimit
nr.3402 (vendvotimi 01,02 1 03) né Liapnasellg; gendra e votimit pér votim me kusht
3401 VK); gendra e votimit nr. 3406 (vendvotimet 01 dhe 02) né Lepina; gendra ¢
votimit nr. 3408/01 né Preoc; gendra e votimit nr. 3411/01 n& Suhadoll si dhe qendra e
votimit nr. 3401 (githsej 9).

Céshtjet ¢ evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Graganicés dhe Lipjanit: Né
pérgjithési né gendrat e votimit t¢ moniforuara nga IAP né Gracanicé dhe né Lipjan
procesi ka vijuar i geté dhe i sigurt. Qasfa infrastrukturore né objekte t¢ votimit ka qené
¢ pérshtatshme pér personat me aftési t¢ kufizuara, me pérjashtim té njé qendre té
votimit. Po ashtu gendrat e votimit kané pasur né dispozicion fletvotimet né alfabetin
Braille. Kameraf e sigurisé kané gené (é instaluara, votimi realizohej né ményré 1é
fehehté, dhe wuk éshté hasur né ndonjé situaté wme ndikim né vullnetin politik 1é
qyrefaré've.'Né gendrén e votimit né Janjevé éshté evidentuar se  fané respektuar
rregullat pér vendosjen e kamerave, por éshté konstatuar se 2 kamera nuk funksiononin.
Pérjashtimisht né kété qendér éshté hasur né njé rast fé shenjézimit & Listés sé
kandidatéve me subjekte politike, e cila éshté zévendésuar pas reagimil té zyriaréve e
IAP-sé.

N& Pejé procesi zgjedhor ésht& monitoruar né qendrat e votimit si né vijim: qendra ¢
votimit nr. 1701 — 7 vend votime; qendra e votimit nr. 1705 - 11 Vend Votime; gendra ¢
votimit nr. 1708; gendra e votimit nr. 1704 — 13 vend votime; qendra e votimir nr. 1702
— 8 vend votime; gendra e votimit 1719 - Gorazhdec/Peje; gendra e votimit nr. 1710;
qendra e votimit nr. 1706; gendra e votimit nr. 1701 VK/ 2 VV; gendra e votimir nr,
1711 n& Novosellg; gendra e votimit nr. 1707- 7 vend votime; qendra e votimit nr. 1706 -
8 vend votime; gendra e votimit ar. 1709 - 9 vend votime.

Po ashtu &shté monitoruar edhe Qendra e Paraburgimit né Pejé, Qendra Integruese né
Bashkési si dhe Spitali Regjional n& Pejé. Ndérsa Qendra e Votimit 7 Shtatori n&
Vitomiricé t& Pejés edhe pse figuronte né listén e KQZ-s€, kjo shkollé ka qeng ¢ mbyilur.

Né Istog procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim: Qendra
Korrektuese né Dubravé 06/04/02, me 3 vend votime; gendra e votimit nr. 0601-
vendvotim me kusht; gendra e votimit nr. 0601; gendra e votimit nr. 0604 né Gurrakoc;
qendra e votimit nr. 0604 — 5 vend votime né Gurrakoc; gendra ¢ votimit nr, 0606 né
Vrellé — 5 vend votime; SHFMU © Trepga” né Banjé t& Pejés né Istog — 7 vend votime;
si dhe Shtépia ¢ Komunitetit pér Persona t& Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare né
Gurrakoc té Istogut.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit n€ Komunén ¢ Pejés dhe t& Istogut: Procesi
vierésohet se ka qené i qeté dhe pa incidente. Kryesisht éshté evidentuar pér mungesé 1¢
materialeve informuese nga KQZ né tavolinat ndihmése si dhe né fre vendvotime nuk
éshté lejuar votimi me asistencé. Eshté evidentuar mungesé e lavolinés ndihmése né
gendrén e votimit né Gorazhdec. Sa i pérket Qendrés Integruese né Bashkési né Pejé,
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ekipi i IAP gjaté vizités né kété qendér éshté njoftuar se qendra ka 9 rezidenté me 1é
drejté vote, por té cilét nuk kané mundur t¢ votojné, pér arsye se nuk jané vizituar nga
ekipet e KQZ me qéllim t¢ votimit. Né Qendrén Korrektuese né Dubravé, sipas
informatave t¢ siguruara me 1€ drejté vote jané evidentuar 538 persona nga 646
persona sa ishin prezent dhe procesi ishte zhvilluar me rregull. Kamerat edhe pse ishin
instaluar né 18 giitha vendvotimelt, ato nuk ishin né pozicione 1€ njejia. Té paktén katér
gendra (¢ votimit ishin t& paqasshme né aspektin infrastrukturor.

N& Gjakové procesi zgjedhor éshté monitoruar n¢ gendrat e votimit si né vijim: qendra e
votimit nr. 0208 - vendvotimi 01, 06, dhe 08; gendra e votimit nr. 0201- vendvotimi 03
dhe 06; gendra e votimit nr. 0211~ vendvotimi 01 dhe 03; gendra e votimit nr. 0228 -
vendvotimi 01 dhe 03; qendra e votimit nr. 0224 - vendvotimi 01; gendra e votimit nr.
0226 - vendvotimet 01 dhe 03; qendra e votimit nr. 0201VK - vendvotimet 01 dhe 02;
gendra ¢ votimit nr. 0205 - vendvotimet 02 dhe 04; gendra e votimit nr. 0203- né
vendvotimet 01, 03 dhe 04; Spitali i Pérgjithshém “Isa Grezda” né Gjakové dhe Shtépia
e Integruar né Bashkési né Gjakove.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit n¢ Komunén ¢ Gjakovés: Né pérgjithési edhe né
kété komuné procesi ka vijuar 1€ jeté i qeté. Megjithaté éshté vérejtuar se né disa gendra
1é votimit ka munguar qasja adekuate infrastrukturore pér personat e moshuar dhe pér
persona me aftési t¢ kufizuara, po ashtu ka pasur paqartési rreth kushteve pér lefimin e
vofimif me asistencé, ku né disa raste votuesit ishin lejuar dhe né disa raste jo pa

Sfletdéshmi mjekésore. Gjithashtu edhe lartésia e vendosjes s¢ kamerave né disa qendra

6 votimit éshié vérejtur 1é jeté jashté standardit (¢ lejuar. Sipas informatave f¢
siguruara, né Spitalin e Pérgjithshém “lsa Grezda” né Gjakové, né Repartin e
Emergjencés dhe né Repartin e Njésisé Koronare ekipi mobil i KKZ-sé kishte dalé né
votime dhe pacientét kishin votuar. Po ashtu ekipet mobile kané qené prezente edhe né
Shtépiné e Integruar né Bashkési né Gjakové dhe (€ gjithé rezidentét kishin votuar.

N& Degan dhe né Junik procesi zgjedhor &sht€ monitoruar né gendrat e votimit si né
vijim: gendra e votimit nr, 0107 - vendvotimet 01, 02 dhe 03; gendra e votimit nr. 0108 -
vendvotimet 01 dhe 02; gendra e votimit nr.0101 - vendvotimet 02 dhe 05 dhe qendra ¢
votimit nr. 0101 VK - vendvotimin 01 n& Degan; gendra e votimit nr. 3101 -
vendvotimet 01, 04 dhe 07 dhe gendra e votmit nr.3101 VK - vendvotimin 01 n& Junik.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit n& Komunén e Deganit dhe t& Junikut: Né
pérgjithési edhe né kéto komuna procesi ka vijuar 1€ jeté i gefe. Pagartésia lidhur me
kushtet pér lejimin e vofimil me asistence, ku né disa raste votuesit ishin lejuar 1é
votojné, dhe né disa raste jo pa fletdéshmi mjekésore, ka qené shqetésim prezent edhe né
kéto komuna.

N& Mitrovicén Jugore procesi zgjedhor &shté monitoruar né qendrat votimit si né vijim:
qendra e votimit nr. 1104/01; gendra e votimit nr. 1101; gendra ¢ votimit nr. 1103;
qendra ¢ votimit nr. 1108; gendra e votimit nr. 1106 gendra e votimit nr. 1122; gendra e
votimit nr. 1102; gendra e votimit nr.1120; gendra ¢ votimit nr. 1103; gendra e votimit
nr. 1123; qendra e votimit nr. 1129; gendra e votimit nr. 1124.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén ¢ Mitrovicés Jugore: Né 1é paktén
iri gendra 1é votimit éshté hasur né problemin e qasshmérisé infrastrukturore pér
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25.

26.

personat me afiési (¢ kufizuara dhe persona té moshuar. Ndérkag po ashtu éshié
evidentuar se né disa vendvotime ka munguar tavolina nidhmése me informata relevante.

N& Vushtrri procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat ¢ votimit si né& vijim: gendra e
votimit nr. 2703 - Qendra Korrektuese ng Smrekonicé; gendra e votimit nr, 2702; qendra
e votimit nr. 2701; qendra e votimit nr. 2703; gendra e votimit nr. 2704, gendra e votimit
nr. 2707; gendra e votimit nr. 2727; qendra e votimit nr. 2714

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Vushtrisé: Né & paktén né njé
gendér 1€ votimit éshié hasur problemi i qasshméris¢ infrastrukturore pér personat me
aftési 1¢ kufizuara, e po ashtu né disa vendvotime ka munguar tavolina ndihmése me
informata relevante. Fletvotimet né alfabetin Braille kané gené té disponueshme né
pothujase t¢ gjitha gendrat e vézhguara, ndérkaq procesi né pérgjithési ka shkuar mivé.
Né Qendrén Korrektuese né Smrekonice né pérgjithési rrjedha e procesit té zgjedhjeve
ishte zhvilluar me rregull.

Né Prizren procesi zgjedhor &shté monitoruar né qendrat e votimit si n& vijim: qendra e
votimit nr.2001; gendra ¢ votimit nr. 2008 — 8 vend votime; gendra e votimit nr, 2047 -7
vendvotime; qendra e votimit nr. 2002; gendra e votimit nr. 2007; gendra e votimit nr.
2022 né fshatin Lubizhdé - 5 vendvotime; gendra e votimit nr. 2042 né fshatin Zhur — 3
vend votime si dhe gendra e votimit nr. 20/01/01 — Qendra e Paraburgimit né Prizren. Né
Dragash jang monitoruar: gendra e votimit me kusht 0501/01VK né Dragash — 2
vendvotime; gendra ¢ votimit nr.0501 n& Dragash.

Céshtjet ¢ evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Prizenit dhe & Dragashit: Né
shumicén e vendvotimeve éshté vérejtur se nuk kishte tavolina ndihmése. Jo 1é gjitha
vendvotimet ishin ¢ pajisura me material né Braille. Edhe pse né shumicén e
vendvotimeve kishte pjerrina pérmes sé cilave mundésohej qasje pér persona me aftési
1é kufizuar, juné vérejtur se disa vendvotime ishin 1€ pagasshme pér personat e moshuar
dhe personat me aftési t¢ kufizuar. Nga vet stafi i angazhuar né vend votime éshté
ngritur shgefésimi pér mungesé té kartelave identifikuese - begjave pér komisioneré.
Kishte mungesé 1¢ pajisjeve/iabletve pér mbledhjen e statistikave pér moshén dhe gjininé
e voruesve. dhe té tilla shénime evidentoheshin né letér A4. Vérehej praktiké jo e
unifikuar e votimit me asistencé, diku kérkohej déshmia mjekésore dhe diku jo. Né
vendvotimet né Dragash mungonin shenjat orientuese né qendrat e votimit. Né Qendrén
¢ Paraburgimit né Prizren, nga 70 té paraburgosur, 1€ regjistruar pér votim jané
evidentuar 66. Gjaté monitorimit t¢ procesit 1é votimit, fillimisht éshté vérejtur se KQZ
nuk e ka sjellur materialin e kompletuar dhe sipas komunikimit té mévonshmém me
gendrén, ekipet e IAP-sé jané njoftuar se votimi né kété qendér ka filluar né ora 11:00
dhe procesi kishte shkuar me rregull.

N& Malishevé procesi zgjedhor &shté monitoruar né qendrat e votimit si né vijim: gqendra
¢ votimit nr. 3011; gendra e votimit nr. 3015; gendra e votimit me nr. 3001; qendra e
votimit me nr. 3001; gendra e votimit me nr. 3010; gendra e votimit me nr. 3025; gendra
e votimit me nr. 3017,

Né Kliné procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim: gendra ¢
votimit me nr. 0808; gendra e votimit me nr. 0801; gendra e votimit me nr. 0802,
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Né& Skénderaj procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim: gendra
e votimit me nr. 2118; gendra e votimit me nr. 2125; gendra e votimit me nr. 2116;
qendra e votimit nr. 2101; gendra e votimit me nr. 2101 VK; gendra e votimit me nr.
2102.

N& Drenas procesi zgjedhor &shté monitoruar né qendrat e votimit si né vijim: gendra e
votimit nr. 0303 dhe gendra ¢ votimit nr. 0302

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Malishevés, Klings, Drenasit dhe
Skénderajit: Kryesisht éshté vérejtur se procesi ka shkuar me rregull, ku gendrat e
votimit kané qené 1é pajisura me material e poashtu me fletvotime né Braille.
Vendvotimel kané qené té qasshme pér personat me afiési té kufizuara, me disa
pérjashtime né Komunén e Klinés. Né dy vendvotime né Komunén e Klinés éshié vérejtur
shenjézimi i listés me subjektet e partive politike dhe kandidatéve, e cila situaté éshté
raportuar dhe té njéjtat jané zévendésuar. Qendrat e votimit kané gené (€ pajisura me
kamera.

Né Suhareké procesi zgjedhor ésht& monitoruar né gendrat e votimit si n€ vijim: gendra e
votimit nr. 2425 - vendvotimi 01 dhe 02 né Duhél; gendra e votimit nr.2401 -
vendvotimi 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08; qendra e votimit nr.2402 - vendvotimi 01, 02,
03; qendra e votimit nr.2418 - vendvotimi 01, 02, 03, 04 né& fshatin Studencan.

N& Mamushé procesi zgjedhor &shté monitoruar né qendrat e votimit si n€ vijim: gendra
¢ votimit nr. 3201 - vendvotimi 01, 02, 03, dhe vendvotimi me kusht 01.

Né& Rahovec procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim: gendra e
votimit nr. 1601 - vendvotimi 01, 02, 03; gendra e votimit nr. 1601-VK 01; gendra ¢
votimit nr. 1602 - vendvotimi 01 dhe 02; qendra e votimit nr. 1605 - 10 vendvotime;
qendra e votimit nr. 1606 - vendvotimi 01.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Suharekés, Mamushés dhe
Rahovecit: Né pérgjithési éshté vérejtur se gendrat e votimil kané pasur shenjat dalluese
gé e identifikojné lehtésisht até qendér té votimit me disa pérjashtime té vogla. Ambienti
ka qgené i qeté dhe i siguri¢ pér votim. Fletvolimet né afabetin Braille nuk e kané
poseduar jo té gjitha gendrat e vézhguara, né disa gendra (¢ votimit mungonin. Qajsa
pér personat me afiési té kufizuara né shumicen e gendrave ka qgené e lehté, né
pérjashtim té atyre QV qé kishin votues edhe né katin e dyté dhe aly qasja éshié
evidentuar si e véshiiré. Tavolinat ndihmése kané munguar né pothuajse shumicén e
gendrave té votimit, Edhe né kéto gendra problematike géndronte votimi me asistencé pa
deshmi mjekésore dhe nuk kishte praktiké té unifikuar 1é zbatimit 1€ rreguilit.

Né& Ferizaj procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim: gendra e
votimit nr.2527; qendra e votimit nr. 2512; qendra e votimit nr. 2543; gendra e votimit
nr. 2515; gendra e votimit nr. 2502; gendra e votimit nr. 2501; gendra e votimit nr.
2501VK; gendra e votimit nr. 2506; gendra ¢ votimit nr. 2507; gendra e votimit nr. 2508,
Po ashtu &shté monitoruar edhe Shtépia Integruese né Bashkési si dhe Qendra e Ndalimit
né Ferizaj.

N& Shtérpeé procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim: gendra
e votimit nr. 2302; gendra e votimit nr, 2305.
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N& Kacanik procesi zgjedhor ésht& monitoruar né qendrat e votimit si né vijim: gendra ¢
votimit nr. 0701; gendra e votimit nr. 0703,

Né& Han t& Elezit procesi zgjedhor gshté monitoruar né gendrat ¢ votimit si né vijim:
gendra e votimit nr. 3301.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit n& Komunén e Ferizajit, Shtérpeés, Kaganikut
dhe Hanit t& Elezit: Pérgjithésisht procesi i zgjedhjeve sipas vézhgimil vérehet se éshié
realizuar né njé ambient (¢ sigurt dhe 1€ geté. Qendrat e votimit kané poseduar shenja
dalluese qé e identifikojné lehtésisht gendrén e votimit. Eshté evidentuar mungesé e
tavolinave ndihmése né gendrat e votimif, e po ashtu edhe fletvotimet né Braille nuk i
kané poseduar shumé gendra 1€ votimit. Sa i pérket Shtépisé Integruese né Bashkési, fet
kané qené té regjistruar 10 persona pér votimn, deri né kohén kur ekipet e IAP-sé kané
monitoruar procesin nuk éshté zhvilluar votimi. Mé voné sipas informatave qé IAP ka
pranaur nga KKZ né Ferizaj éshié njoftuar se edhe pse informatat e nevojshme u jané
pércjellur KQZ-sé, nga kjo e fundit nuk éshié marré asnjé instruksion apo udhézim pér
veprim lidhur me mundésimin e votimil 1€ tyre. Né Qendrén e Ndalimil né Ferizaj, ésht¢
mésuar se nuk ka pasur persona té ndaluar, pér shkak se gendra giindej né fazén e
renovimit.

Né& Gijilan procesi zgjedhor &sht€ monitoruar né gendrat e votimit si n& vijim: gendra e
votimit nr. 0401 - vendvotimi nr. 01; gendra e votimit nr. 0402 — vendvotimi nr.03;
gendra e votimit nr. 0404 — vendvotimi nr.02; gendra e votimit nr. 0407 - vendvotimi
nr.02; qendra e votimit nr. 0403 — vendvotimi nr. 02 dhe 03; qendra e votimit nr. 0410 —
vendvotimi nr. 01,03 dhe 04; gendra e votimit nr. 0414 — vendvotimet nr. 01 dhe 03 né
fshatin Malishevé; gendra e votimit nr. 0414 né fshatin Uglar - vendvotimet nr. 01 dhe
02; gendra e votimit nr. 0419 né fshatin Kmetoc - vendvotimi nr. 01; gendra e votimit nr.
0419 né fshatin Pérlepnicé - vendvotimi nr. 01 dhe 03 si dhe dhe Qendra e Paraburgimit
né Giilan.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Gjilanit: Pérgjithésisht procesi i
votimit zhvillohej né njé ambient té qeté dhe 1€ sigurt. Megjithaté si problem i pérbashkét
né shumicén e kétyre gendrave éshié véreftur mungesa e broshurave dhe fletvotimeve né
alfabetin Braille si dhe mungesa ¢ tavolinave ndihmése. Sa i pérket (endrés sé
Paraburgimit né Gjilan, procesi i votimit kishie filluar né ora 11:37 pér shkak té disa
vonesave leknike dhe administrative. Né kété gendér po ashtu procesi ka shkuar me
rregull, ndérsa 4 (katér) personave muk iy éshté lejuar votimi pér shkak se nuk
gjendeshin né listén e votuesve.

Né Viti procesi zgjedhor éshté monitoruar né qendrat e votimit si n¢ vijim: gendra e
votimit nr. 2602 - vendvotimet nr. 01 dhe 02; gendra e votimit nr. 2602 — vendvotimi me
kusht nr. 01; gendra e votimit nr. 2609 né fshatin Radivojc - vendvotimet nr, 01 dhe 02.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Vitisé: Pérgjithésisht né kéto
gendra té votimit procesi kishte vijuar me rregull. Personat me aftési t& kufizuar kishin
qasje pasi qé vendvotimet ishin né katin e paré. Njé rast i hasur i shenjézimit té listés sé
subjekteve politike dhe kandidatéve éshté raporiuar, si dhe éshté vérejiur mungesé e
tavolinave ndihmése né gendrat e votimit.
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31. N& Kllokot, Partesh dhe Ranillug procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit
si né vijim: gendra e votimit nr. 3701 - vendvotimet nr. 01 dhe 02 n& Kllokot; gendra e
votimit nr. 3701 - vendvotimet nr. 01 dhe 02 né Partesh; qendra e votimit nr. 3502 -
vendvotimet nr. 01 dhe 02 né Ranilllug.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komuncn e Kllokotit, Parteshit dhe
Ranillugut: Pérgjithésisht né kéto komuna, procesi i votimit éshté evidentuar se kishte

vijuar me rregull.

32. N& Shtime dhe Lipjan procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim:
Qendra Integruese Rehabilituese e t& Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime; gendra e
votimit nr. 2202 - vendvotimet 01, 02 dhe 03; gendra e votimit nr.2208 né Godanc;
gendra e votimit nr. 2205 né Regak; gendra e votimit nr. 2204 n¢ Petrové. Ndérsa né
Lipjan jané monitoruar qendrat e votimit: gendra e votimit 13/01 - Qendra Korrektuese
pér t& Mitur né Lipjan; Qendra Korrektuese pér Femra né Lipjan, nr.13/01; gendra e
votimit nr. 1303; gendra e votimit nr. 1302; gendra ¢ votimit nr. 1301; gendra e votimit
nr. 1330; gendra e votimit nr. 1313; gendra e votimit nr. 1322/01, né fshatin Rufc i Ri.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Shtimes dhe t& Lipjanit:
Pérgjithésisht né kéto qendra 1é votimit procesi kishte filluar me kohé. Megjithaté né
shumicén e gendrave té votimit nuk ka pasur shenja dalluese qé e identifikojné lehtésishi
gendrén e votimit. Jo t¢ gfitha gendrat e votimit kishin gasshmériné infrastrukiurore pér
personal me aftési ¢ kufizuara dhe persona té moshuar. Né disa qendra té votimit kané
munguar fletvotimet né alfabetin Braille, si dhe tavolinat ndihmése. Qendrat e votimit
kané pasur kamera t¢ vendosura. Né Qendrén Integruese Rehabilituese e té Sémuréve
Kronik Psikiatrik né Shtime (QIRSKP), rezidentéve nuk i'u éshté mundésuar e drejia e
votimit. Né Qendrén Korrektuese pér té Mitur né Lipjan, pérgatitjet e duhura jané béré
me kohé, kané gené prezenté masa 1€ arsyeshme € sigurisé pér té garantuar ambient 1é
sigurt dhe (¢ qeté té votimit. Disa nga 1¢ burgosurit nuk kané mundur té votonin pér shkalk
se nuk kané gené té evidentuara né listé pér votim. Disa 1€ mifur té burgosur, kané votuar
me asistencé, pér arsye se nuk dinin shkrim-lexim (3 1€ mitur).

Né Qendrén Korrektuese pér Femra né Lipjan votimi kishie filluar né vrén 11:40. Sipas
informatave 1é siguruara nga zyrtaré 1¢ gendrés, prej 28 té burgosurave, 19 kané gené né
listé pér té votuar, 4-5 nuk kané qené 1¢ pajisura me dokumente identifikimi dhe tri kané
refizuar votimin. Dy t& burgosura nuk kané mundur té votojné pér shkak se nuk kané
qené né listén e KQZ-sé pér votim. Edhe né kété gendeér té votimit mungonin udhézuesit
me emrat e partive politike dhe kandidatéve, e qé kishte e véshtirésuar procesin e votimit,
meqé nuk kishin njohuri paraprake pér numrat dhe emrat e kandidatéve.

33. Né& Fushé Kosové procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si n& vijim:
gendra e votimit nr. 0905 né fshatin Sllating e Madhe; gendra ¢ votimit nr.0903; gendra ¢
votimit nr. nr.0902; gendra e votimit nr. nr.0901; gendra e votimit nr. nr.0909.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit n& Komunén ¢ Fushé Kosovés: Né disa nga
kéto gendra té votimit éshté vérejtur se nuk ka pasur fletévotime né alfabetin Braille.
Eshté evidentuar se ekipet mobile kané kryer procesin e votimit né shiépité e personave
me aftési ¢ kufizuar. Kamerat e vézhgimit nuk ishin té vendosur né pozicion ¢
pérshtatshém, e poashtu jané vérejtur edhe shenjézime né listén e kandidatéve 1é
subjekteve politike, té cilat edhe jané raportuar dhe té njéjtat jané zévendésuar
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34.

35.

36.

37.

N& Obiliq procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim: gendra e
votimit nr.1502 n& Milloshevé; gendra e votimit nr. nr. 1502 ng& Raskové; qendra e
votimit nr.1501; gendra e votimit nr.1510 dhe 1515 n& Plemetin; gendra e votimit nr.
1509; gendra e votimit nr. 1503.

Céshijet ¢ evidentuara gjaté monitorimit n& Komunén ¢ Obiligit: Né kéto vendvotime
ésthé vérejtur se lista e kandidatéve té subjekteve politike, éshté e rrumbullakésuar tek
kandidatét nga i njéiti subjekt politik. Po ashtu jané evidentuar disa raste té tentimit pér
ushtrim ndikimi né procesin zgjedhor. Céshtja éshté raportuar dhe lista e kandidatéve té
subjekteve politike éshté zévendésuar me njé té re. Po ashtu éshité vérejtur se disa gendra
18 votimit muk kané offuar qasje té pérshtatshme infrastrukturore né objekt pér persona
té moshuar dhe persona me aftési t¢ kufizuar. Eshté evidentuar mungesa e shénimit 1é
numrit t€ gendrés sé votimit dhe mungesé e fletvotimeve né alfabetin Braille.

N& Novobérdé procesi zgjedhor éshté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim:
qendra e votimitnr.1401 VK, né Llabjan; qendra e votimit nr.1411, né Stanishor; gendra
e votimit nr.1404, né Bostan; gendra ¢ votimit nr.1414, né Makresh; gendra e votimit
nr.1401, né Novobérdé; gendra e votimit nr.1402, n& Llabjan; gendra e votimit nr.1403,
né Prekove.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit n&€ Komunén e Novobérdés: Eshté evidentuar se
né kéto gendra, votimi ka filluar me kohé. Qendrat e votimit kané gené té pajisura me
tavoliné ndihmése si dhe vendosja e kamerave ishte béré né ményré té duhur. Kryesisht
gendrat e votimit kané gené té qasshme pér persona me aftési té kufizuara dhe (¢
moshuarné aspektin infrasirukturor, e po ashtu kané qené té pajisura me Hetvotime né
alfabetin e Braille, me pérjashiim i¢ njé qendre té votimit.

Ni& Kamenicé procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat ¢ votimit si né& vijim: gendra
e votimit nr.1020, né Koretin; qendra e votimit nr.1021 n& Petrove; qendra e votimit
nr.1004, né Topanicé; qendra e votimit nr.1022, n& Hodonove; gendra e votimit nr.1018
né Karagevé ¢ Ulét; gendra e votimit nr.1028 né Karagevé e Epérme; gendra e votimit
nr.1011, n& Rogogics; gendra e votimit nr.1026, né¢ Muqivercé; gendra ¢ votimit
nr,1027né Shipashnicé e Poshtme; qendra e votimit nr.1015, n&¢ Kolloleq; gendra e
votimit nr.1007,né Hogosht; gendra e votimit nr.1025né Kopernict; gendra e votimit
nr.1001 né Kamenicé; qendra e votimit nr.1002 né Kamenicg.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén ¢ Kamenicés: Eshté evidentuar se
né kéto gendra, votimi ka filluar me kohé, si dhe vendosja e kamerave ishte béré né
ményré té duhur. Kryesisht gendrat e volimit kané qené ié gasshme né aspektin
infrastrukturor, me pérjashtim té tri gendrave 1& votimit. Po ashtu, gendrat kané gené té
pajisura me fletvotime né alfabetin Braille, me pérjashtim 1é dy gendrave 1€ votimit.
Gjithashtu éshié evidentuar se tavolina ndihmése ka munguar né katér qendra té votimit.
Ndérsa mésohet se votimi me asistencé éshté lejuar vetém pérmes ID-ve, pa kérkim té njé
dokumenti shtesé.

Ni& Podujevé procesi zgjedhor &shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim: gendra e
votimit nr.1827 né Obrangé; gendra e votimit nr.1818 n& Shajkovc; gendra e votimit
nr.1837 né Llugg; gendra e votimit nr.1823 n& Orllan; qendra e votimit nr.1805; gendra e
votimit nr.1806; gendra e votimit nr. 1839 né fshatin Dyz; gendra e votimit nr. 1822 né
fshatin Térnavé; si dhe gendra e votimit nr.1801/01 (Burgu i Sigurisé sé Larté) né Dyz.
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38.

39.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Podujevés: Gjaté vézhgimit té
realizuar, nuk éshté hasur né probleme né procesin e votimit, votimi kryesisht éshté
zhvilluar né formé pagésore. Qendrat e votimif jané hapur né kohén e paraparé dhe jané
pajisur me materiale té nevojshme. Qendrat e votimit kané pasur shenja dalluese pér
identifikim, po ashtu té vendosura kameral e Sigurisé. Gjithashtu QV kané qené té
pajisura me fletvotime né alfabetin Braille. Vetém njé nga gendrat e votimit nuk ka pasur
gasje té pérshtatshme pér personal me aftési té kufizuar. Né kabinat e votimit jané hasur
lista 1¢ shénjézuara me emra t¢ kandidatéve té subjekieve politike, 1€ cilél raste jané
raportuar dhe jané zévendésuar listat. Votimi me asistencé éshté kryer sipas rreguilave,
asistuesit jané regjistruar né regjistér t& vecanté. Né Burgun e Sigurisé sé Larté votimi
kishte filluar né orén 10:40. Aty ndodheshin ekipet mobile té KQZ-sé, kishte furnizim me
materiale zgjedhore dhe votimi realizohej pa pengesa.

N& Mitrovicé Veriore procesi zgjedhor éshi€ monitoruar né gendrat ¢ votimit si né vijim:
gendra ¢ votimit nr. 3805 - vendvotimet 3805/01; 3805/03; 3805/04; gendra ¢ votimit
ar. 3801 - vendvotimet 3801/01; 3801/02; gendra e votimit nr. 3801KV; gendra e votimit
nr.3804; qendra e votimit nr.3806; gendra e votimit nr. 3801/02.

Céshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Mitrovicés Veriore:
Pérgjithésisht né kéto qendra té monitoruara vérehet se nuk kané pasur infrastrukturé té
pérshiatshme pér gasjen e personave 1¢ moshuar dhe personave me aftési 1é kufizuar né
gendrat e votimit. Né disa vende Eshté vérejiur se ka munguar fletvotimi né alfabetin
Braille. Po ashtu jané identifikuar disa raste té shenjézimeve té numrave e subjekteve
politike dhe emrave té kandidatéve tek lista e kandidatéve, pér 1€ cilén gjé éshié
raportuar nga zyrtarét e IAP-s¢ dhe jané zévendésuar listat. Po ashiu pozicionimi i
kamerave né vendvotime ka gené pa standard té unifikuar.

Né Zvecan procesi zgjedhor €shté monitoruar né gendrat e votimit si né vijim: qendra e
yotimit nr. 2901 dhe gendra e votimit nr. 2901VK.

N& Leposaviq procesi zgjedhor &shté monitoruar né qendrat e votimit si ng vijim: qendra
e votimit nr. 1201/01; gendra e votimit nr.1203 dhe gendra e votimit nr. 1201VK

N& Zubin Potok procesi zgjedhor &shté monitoruar né qendrat ¢ votimit si né vijim:
gendra e votimit nr. 2801VK dhe gendra e votimit nr. 2801VK.

(éshtjet e evidentuara gjaté monitorimit né Komunén e Zveganit, Leposavigit dhe Zubin
Potokut: Edhe né kéto qendra té votimit éshté evidentuar si problematike gasja
infrastrukturore né gendrat e votimit. Disa gendra té votimit kané raportuar pér vonesa
né fillimin e procesit té votimit dhe mungesé trajnimesh dhe informacionesh té stafit
lidhur me procesin e votimit né pérgjithési. FEshté evidentuar se ka pasur mungesé té
fletvotimeve né raport me numrin e votuesve 1€ regjistruar si dhe mungesé i€ shenjave
treguese né qendrat e volinit.

Gjetjet dhe konstatimet e Avokatit t€ Popullit

40.

Né pérgjithési sipas vézhgimit t& procesit zgjedhor né terren, nga ekipet e akredituara t&
IAP, &shté vérejtur se procesi i votimit ésht¢ zhvilluar i geté dhe me rregull. Gjaté
monitorimit t& procesit manggsité e evidentuara né proces konsistojné n&: mos unifkimin
e praktikave t& votimit me asistencé, ku diku &shté lejuar dhe diku jo pa déshmi
relevante; mungesa ¢ fletvotimeve né Braille né disa gendra t& votimit; mungesa €
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41.

42,

43.

44,

45.

tavolinave ndihmése dhe stafit mbéshtetés pér informim dhe orientim t&€ votuesve;
mungesa e materialeve informuese nga KQZ n¢ disa vendvotime; mungesa e shenjave
orientuese dhe shénimit t& numrave t& gendrave té votimit né& hyrje t& tyre; pengesa né
qasje infrastrukturore € qendrave t& votimit, pér persona t&€ moshuar dhe persona me
aftési t& kufizuara; mungesa ¢ trajnimeve € mjaftueshme pér stafin e angazhuar 1€
KQZ-sé né zgjedhje e po ashtu edhe standarde jo t& unifikuara t& vendosjes s€ kamerave

vézhguese.

Edhe pse pérgjithésisht vierésohet se &shté respektuar e drejta e votés dhe fshehtésia e
saj, e po ashtu edhe vullneti politik i votuesve, megjithaté ekipet e IAP-s& kané hasur n&
disa parregullsi né disa gendra t& votimit sikurse t& evidentuara mé lart né kété raport, ku
jané hasur broshura/ lista t& kandidatéve me subjekie politike 1€ shenjézuara me numrat e
subjekteve politike dhe kandidatéve, e t& cilat jané zévendésuar pas reagimit t€ ekipeve
t& IAP-s€.

Meqenése njéra nga t& gjeturat nga procesi i vézhgimit t& procesit zgjedhor konsiston né
mungesén e shenjave orientuese dhe shénimit t& numrave t& gendrave t& votimit né hyrje
t& tyre, Avokati i Popullit ju sjell né vémendje se Ligji nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés né nenin 85 specifikon saktésisht informatat qé
duhet t& pérmbajé& qendra e votimit.

Neni 85, paragrafi 3 i ligjit parasheh qé&: “Shenjat informuese né ndértesé duhet té
paragesin né ményré 1é qarté numrin e QV-sé. Brenda QV-sé, veganérisht kur ka mé
tepér se njé VV, shenjat pér (¢ drejtuar votuesit né VVené e duhur duhet t¢ paragiten

dukshém. Secila VV duhet té shénjohet garté me shenja qé tregojné numrin e VV-sé dhe
shkronjai nga LPV-ja té atyre votuesve té caktuar né até VV.”

Lidhur me kétg, po ashtu edhe Rregullorja nr.12/2024 votimi, numérimi né vendvotim
dhe menaxhimi i vendvotimit, ¢ miratuar nga KQZ, né& nenin 4, paragrafet 3,4 dhe 5
decidivisht pércakton qé:

“ KOZ sigurohet qé t¢ pérgatité shenjat orientuese pér informim té votuesve né VV dhe
né QV, té cilat jané t¢ dukshme. Menaxheri i QV dhe KVV obligohet qé té njéjtat 1'i
vendosin né hapésirat e dukshme té QV dhe né VV.

Shenjat orientuese pér informim té votuesve né QV, pérfshijné, por nuk kufizohen: Emrin
dhe kodin e QV; shenjat pér té drejtuar votuesin né VV, kodin dhe shironjat e para té
mbiemrave nga LV t¢ VV pérkatés; poster me listén e ndalesave, qé pérfshijné: ndalimin
e armémbajtjes, fotografimin e votés, votimin familjar.

Shenjat orientuese pér informim 1€ votuesve né VV, pérfshijné, por nuk kufizohen: Kodin
dhe shkronjat e para i€ mbiemrave nga LV t€ VV pérkatés; shenjat pér té drejtuar
votuesin gjaté procesit [¢ volimit; poster me listén e ndalesave gé pérfshijné: ndalimin e
armémbajljes, fotografimin e voiés, votimin familjar.”

Gjaté monitorimit 1€ procesit po ashtu &shté vérejtur se ka pasur mungesé t& tavolinave
ndihmése né gendrat e votimit si dhe t& stafit t& trajnuar pér orientimin dhe informimin ¢
votuesve. Eshté vérejtur se nuk ka pasur praktika t& unifikuara t& vendosjes s€ tavolinave
ndihmése n& gendrat e votimit. Ato nuk kané gené t& vendosura n€ secilén qendér té
votimit, diku ka pasur dhe diku jo si dhe &shté evidentuar mungesé t€ materialeve
informuese né disa prej qendrave t& votimit
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46.Sa i pérket & identifikuarave si mé lart, Avokati i Popullit véren se Rregullorja

47.

48.

49.

zgjedhore nr. 05/2024 mbi themelimin dhe menaxhimin e qendrave t€ votimit né nenin
8, paragrafet 1,2,3, dhe 4 lidhur me tavolinat ndihmése né qendrat e votimit parasheh q&:

“Né hyrjen kryesore té ¢do QV duhet té vendoset sé paku njé tavoliné ndihmése qé
shérben pér orientimin dhe informimin e votuesve. Tavolina ndihmése duhet 1€ jeté e
pajisur me LV né formatin elektronik. Tavolina ndihmése duhet t¢ jeté e pajisur me
Jormularét pér ankesa dhe parashiresa qé i drejtohen PZAP, népérmjet té cilave votuesit
mund ¢ ankohen né PZAP gjaté dités sé votimit né rast se kané vérejtie. Cdo QV duhet
1¢ keté personelin e tavolinés ndihmése, i cili éshté pérgjegjés pér: Orientimin e voluesve
né vendvotime, sipas LPV; raportimin e pjesémarrjes sé€ votuesve; raportimin e
rezultateve preliminare, bazuar né té dhénat e KVV, sipas udhézimeve nga KQZ.”

Po ashtu, neni 6 paragrafi 2 dhe 3, i késaj rregulloreje parasheh qé€: “Personeli i QV
pérbéhet nga: Menaxheri i OV dhe personeli i tavolinés ndihmése. Menaxheri i QV,
éshié pérgjegiés pér: Organizimin dhe planifikimin e té giitha aktiviteteve teknike né QV;
pranimin e pakos sé materialeve jo té ndjeshme 1& QV: orientimin, garkullimin dhe
gasjen e votuesve né QV; raportimin tek KKZ, pér mbarévajtjen dhe gjendjen né QV;
evidentimin né librin e evidencés, si Shtojcé V — Libri i evidencave. ™

Sa i pérket votimit me asistencé, Avokati i Popullit véren se procedura e votimit me
asistencé nuk &shté zbatuar me konsistencé. Respektivisht né disa raste votuesit ishin
lejuar té asistoheshin pa dokumentacionin e kérkuar dhe nése disa raste nuk ishin lejuar.

Lidhur me votimin me asistencé Ligji nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, né né
nenin 89, paragrafet 1, 5 dhe 6 parasheh se:

“ Votuesi me (& drejté pér té votuar ka té drejté vote nése ai/gjo éshté i regjistruar né
Kosové ose ka aplikuar suksesshém pér votim jashté Kosovés si¢ pércaktohet né nenet 6
dhe 7 té kétij ligii ........ Votuesi i cili éshté me aftési t¢ kufizuara né até ményré qé nuk
éshté né giendje té shénojé ose hedh fletévotimin, mund té ndihmohet nga njé person
tietér i zgjedhur nga votuesi, me kusht qé personi qé ndihmon éshité votues né gendrén e
njéjte 1é votimit me votuesin, Personi i tillé e ndihmon vetém njé votues dhe nuk éshté
anétar i KVV-sé ose vézhgues i akredituar, pérjashtimisht pér anétarét e ngushié 18
Jamiljes. Pér kété lloj t¢ votimit, KQZ do t'i caktojé kriteret me rregullén zgjedhore.
Kryesuesi i Késhillit té vendvotimit obligohet qé té shénojé né librin e votimit, rastet e
votimit me asistencé, duke pérfshiré arsyet konkrete dhe té shénojé té dhénat personale
t¢ votuesit dhe té dhénar personale té personit qé ka ndihmuar. "

Lidhur me kété po ashtu neni 10, paragrafet 5 dhe 6 & Rregullores zgjedhore nr. 12/2024
pércakton qé:

“Votuesi i cili éshté me aftési té kufizuara né até ményré qé nuk éshté né gjendje (&
shénojé ose hedh fletévotimin, kur afiésia e tij e kufizuar déshmohet pérmes dokumenteve
pérkatése, mund té ndilbmohet nga wjé person tjetér (asistuesi) nga e njéjta QV, i
zgjedhur nga votuesi, duke ndjekur procedurén e méposhtme: Personi qé asiston duhet
1€ jeté i moshés 18 vie¢ dhe 1é keté njé nga dokumentet e identifikimit té Republikés sé
Kosovés, si né nenin 11 té késaj Rregullore; asistuesi e ndihmon vetém njé votues dhe
muk éshté anétar i KVV ose vézhgues i akredituar; né rastin kur personi i asistuar nuk
éshté né giendje fizike té nénshkruaj atéheré asistuesi shkruan né LV “PER: emrin dhe
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50.

51.

52.

53.

mbiemrin e tij”, né hapsirén e votuesit qé éshié asistuar; kryesuesi i KVV shénon né
Librin e Votimit numrin rendor, kohén, té dhénat personale té votuesit dhe 1€ asistuesit si
dhe arsyen e sakté té votimit me asistencé. Numri i rastit né Librin e Votimif shénohet né
hapésirén e votuesit né LV; asistuesi mund ta ndihmojé né votim personin me afiési té
kufizuar, duke ia mbajtur dorén dhe mundésur qé votuesi 1€ shénjoj veté fletvotimin. Né
rast se votuesi nuk mund ta hedhé fletévotimin né kuti, atéheré asistuesi e ndihmon kété

proces.

Nése voruesi éshté i verbér, udhézohet qé té votojé né ményré té pavarur, pérmes
shabllonit me alfabetin e brail-it, gé giendet né tavolinén ndihmése né QV. Né rast se
votuesi i verbér nuk di 1¢ pérdor alfabetin e brail-it, atéheré aplikohen procedurat sipas

paragrafit 5 té kétij neni.”

Ndonése e drejta e votimit &shté e garantuar né ményré (& barabarté pér ushtrim nga t¢
gjithé qytetarét e vendit, ekipet monitoruese t& IAP-s& kang vérejtur se nuk ka pasur
praktiké t& unifikuar t& vendosjes sé fletvotimeve né alfabetin Braille né Qendrat e
Votimit. Jang identifikuar shumé gendra t& votimit g€ nuk e kané poseduar fletévotimin
né alfabetin braille.

Lidhur me pérdorimin e fletvotimeve n& alfabetin braille, Rregullorja nr.05/2024 mbi
themelimin dhe menaxhimin e qendrave t& votimit, né nenin 8, paragrafin 5 pércakion
qé: “Né ¢do QV duhet 1¢ keté edhe shabllone me alfabetin ¢ brajl-it dhe KVV 1€ trajnuar
pér voiimin e personave té verbér, té cilét do t'u shérbejné vofuesve ¢ verbér né até
oV

Ekipet ¢ IAP-s& po ashtu kan& vézhguar procesin e votimit t& qytataréve me nevoja t&
veganta, pérkatésisht kané monitoruar procesin zgjedhor né gendrat e ndalimit dhe t&
paraburgimit, qendrat korrektuese, shtépité e t& moshuarve, institucionet e shéndetit
mendor dhe gendrat e hospitalizimit. Me qéllim t& vézhgimit 1& mbarévajtjes s& procesit
t& votimit dhe respektimit t& t& drejtave & qytetaréve pér votim, ekipet e IAP-s€ kan&
vizituar: Shtéping pér Pérkujdesje t& t& Moshuarve né Prishting Qendrén Klinike
Universitare t& Kosovés (QKUKY); Qendrén e Paraburgimit ng Prishtiné (QPP); Qendrén
e Paraburgimit né Pejé; Qendrén Integruese né Bashkési si dhe Spitalin Regjional n&
Pejé; Qendrén Korrektuese né Dubravé; Shtéping e Komunitetit pér Persona t& Moshuar
dhe pa Pérkujdesje Familjare ngé Gurrakoc té Istogut; Spitalin e Pérgjithshém “Isa
Grezda” né Gjakové dhe Shiépiné e Integruar né Bashkési né Gjakove; Qendrén
Korrektuese né Smrekonicé; Qendrén e Paraburgimit ng Prizren; Shtépin€ integruese né
Bashkési si dhe Qendrén e Ndalimit né Ferizaj; Qendrén Integruese Rehabilituese e té
Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime; Qendrén Korrektuese pér t& Mitur né Lipjan;
Qendrén Korrektuese pér Femra né Lipjan si dhe Burgun e Siguris¢ s¢ Lart€ n& Dyz.

Né& pérgjithési éshté vérejtur se procesi i votimit ng kéto gendra ka shkuar me rregull, me
pérjashtim (& disa mangésive (& vérejtura n€ disa prej tyre. Sa i pérket Qendrés
Integruese né Bashkési né Pejé, ekipi i IAP gjaté vizités né kété gendér éshté njoftuar se
gendra ka 9 rezidenté¢ me té drejté vote, por té cilét nuk kané mundur té votojné, pér
arsye se nuk jané vizituar nga ekipet ¢ KQZ me qéllim 1¢ votimit. Né Qendrén e
Paraburgimit né Prizren, nga 70 té paraburgosur, [¢ regjistruar pér volim jané
evidentuar 66. Gjaté moniforimit 1€ procesit té votimit, fillimisht éshi¢ vérejtur se KOZ
nuk e kishte sjellur materialin e kompletuar dhe sipas komunikimit (¢ mévonshmém me
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54.

gendrén, ekipet e IAP-sé jané njoftuar se votimi né kété gendér ka filluar né ora 11:00
che procesi kishte shkuar me rregull,

Sa i perket Shtépisé Infegruese né Bashkési né Ferizaj kané qené té regjistruar 10
persona pér votim dhe deri n¢ kohén kur ekipet e IAP-sé kané monitoruar procesin nuk
eshté zhvilluar votimi. Ndérsa mé voné sipas informatave gé IAP ka pranaur nga KKZ
né Ferizaj, éshté njoftuar se edhe pse informatat e nevojshme u jané pércjellur KQZ-se,
muk éshié marré asnjé instruksion apo udhézim pér veprim lidhur me mundésimin e
votimir té tyre.

Sa | pérket Qendrés sé Paraburgimit né Gjilan, procesi i votimit kishte filluar né ora
11:37, pér shkak té disa vonesave teknike dhe administrative. Né kété gendér po ashtu
procesi ka shkuar me rregull, ndérsa 4 (katér) personave nuk iu éshié lejuar votimi pér
shkak se nuk gjendeshin né listéen e votuesve. Ndérsa né Qendrén Integruese
Rehabilituese e t¢ Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime (QIRSKP), rezidentéve nuk i'u
éshté mundésuar e drejta e votimit. Né kété vendvotim prej 61 rezidentéve, ié drejté vote
kishin 21 rezidenté (prej 21 rezidentéve, 4 ishin né familje — né vikend terapeutik).
Rezidentét votojné té gjithé me asistencé. 3 prej tyre kané refuzuar votimin. Disa nga
rezidentét nuk kané mundési votimi, pér shkak té mungesés sé dokumenteve.

Né Qendrén Korrektuese pér té Mitur né Lipjan, 3 té€ miturve té burgosur, nuk i'u éshté
mundésuar e drejta e votimit, pér shkak se nuk kané.qené té evidentuar né listé 1& KQZ-
sé. Sipas informatave té pranuara tek Qendra Korrektuese pér té Mitur 1€ drejté votimi
kané pasur 25 té burgosur té mitur. Né Qendrén Korrektuese pér Femra né Lipjan, dy té
burgosurave, nuk i“u éshi¢ mundésuar e drejta e votimit, edhe pse kané qené né listén e
burgut. Né QKM dhe QKF né Lipjan, ka munguar udhézuesi me emrat e partive dhe té
kandidatéve, pasi gé ekipet mobile 1& KQZ-sé kané poseduar vetém udhézuesin me
alfabet Braiile.

Lidhur me rregullat pér votimin e personave me nevoja t& veganta, Avokati i Popullit ju
sjiell né vémendje se, sipas neni 99 i Ligjit nr. 08/L-228 pér zjedhjet e pérgjithshme
pércaktohet se: “KQZ-ja pércakton rregullat pér votim pér personal me nevoja 1é

veganta: 1.1, votuesit me té drejté vote té cilét nuk mund 1€ dalin nga shiépité e tyre pér

55.

1¢ votuar personalisht né vendvotimin e zakonshém pér shkak té paafiésisé fizike,
mjekésore ose ¢farédo paaftésie ljetér; 1.2. votuesit me (¢ drejié vote, me lévizje 1€
kufizuar né ndonjé institucion: votuesit né hospitalizim, njerézit e moshuar né shtépité e
caktuara vecanérisht pér té moshuarit, personat né trajtim né institucionet e shéndetit
mendor, ¢ burgosurit né burgje dhe té paraburgosurit né gendrat e paraburgimit,; 1.3.
votimi né rrethana té vecanta: votuesi qé pér shkage sigurie dhe votuesit gé jané né
arrest shiépiak, nuk mund 1& votojné né vendvolimin e tyre té caktuar. Pér kété lloj
votimi, Komisioni Komunal i Zgjedhjeve ndérmerr té gjitha veprimet pér regjistrimin
dhe miratimin e kétyre kategorive té votimit.”

Sa i pérket regjistrimit t& votimit t& personave me nevoja t& veganta, KQZ ka miratuar
Rregulloren zgjedhore nr,09/2024 pér regjistrimin dhe votimin ¢ personave me nevoja t&
veganta, ¢ cila rregullore pércakton ményrén e regjistrimit, evidentimit dhe votimit t&
personave me nevoja t& veganta (VPNV) né ditén e zgjedhjeve, nga Komisioni i Votimit
t& Lkipit Lévizés (KVEL), t€ organizuara nga Komisioni Komunal i Zgjedheve (KKZ),
né komunén pérkatése.
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Rregullorja zgjedhore nr. 09/2024, pérkitazi me regjisttimin ¢ votuesve me nevoja t&
veganta, né nenin 2 (& saj pércakton se:

“Votues me nevoja t¢ veganta, konsiderohen votuesit me zotési juridike qé nuk mund (é
dalin nga shiépité e lyre pér t& votuar personalisht né vendvotim (VV), pér shkak té
paafiésisé fizike, shéndetésore ose ¢farédo paafiésie fjetér. Votuesi me zolési Juridike, i
cili déshiron té regjistrohet si votues me nevoja 1€ vecanta, duhet té aplikojé peér
regjistrim pérmes platformés elektronike ose fizikisht né zyrét e KKZ pérkatése. Keérkesa
pér regjistrim, behet duke bashkangjitur dokumentet, si né vijim: Njérin nga dokumentet
e viefshme té identifikimit: letérnjoftim, pasaporté apo lejen e vozitjes); nié kopje té
certifikatés sé paafiésisé, diagnozés mjekésore, ose déshmi tjetér velevante né mbéshtetje
t¢ aplikimit té tij/saj;fotografin e votuesit me dokumentin identifikues né doré.
Organizatat jogeveritare (OJQ) 1€ cilat jané té regjistruara dhe té specializuara pér
ndihmé personave me nevoja 1é veganta, mund té pranojné formularé dhe dokumentet
sipas kérkesave né paragrafin 3 té kétij neni dhe ti dorézojné ato né KKZ me auforizim té
noterizuar té aplikantéve.”

Gjithashtu kjo rregullore ka paraparé edhe regjistrimin e votuesve né institucione 1€
ndalimit, n& hospotalizim ¢ né shtépi t& t& moshuarve.

Rregullorja 09/2024, n& nenin 3, paragrafet 1,2,3 dhe 4 ka paraparé q&: “Votues né
institucione konsiderohen votuesit me zotési juridike, me lévizje 1¢ kufizuar né ndonjé
institucion: votuesit né hospitalizim, njerézit e moshuar né shtépité e caktuara pér té
moshuarit, personal né trajtim né institucionet e shéndetit mendor, 1é burgosurit né
burgje dhe té paraburgosurit né gendrat e paraburgimit. KOZ, pérmes memorandumeve
1¢ bashképunimit me institucione relevante, bén evidentimin e kétyre votuesve. KKZ
identifikon institucionet e pércaktuara sipas paragrafit 1 1€ kétij neni brenda komunés sé
ver. Shérbimi i votueseve (SHY) né bashiépunim me administratén e institucioneve, bén
evidentimin e 16 giithé gytetaréve me 1€ drejté vote né kéto institucione, jo mé voné se 10
dité para dités sé zgjedhjeve. Kjo evidencé duhet té pérfshijé kéto 1é dhéna: emrin dhe
mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal, gjininé dhe numrin e telefonit, nése e ka.
SHV, organizon regjistrimin e votueséve né: Institucionet e hospitalizimit; shiépité e 1¢
moshuaréve; strehimoret pér mbrojtjen e viktimave ™.

Gjaté monitorimit t& procesit zgjedhor nga ekipet e IAP-sg, njé tjetér ¢éshtje sfiduese pér
votuesit &shté identifikuar edhe pagasshméria infrastrukturore apo fizike e disa qendrave
t& votimit, e qé kané penguar dhe véshtirésuar ushtrimin e s& drejtés s€ votés pér persona
me aftési t& kufizuar dhe persona t& moshuar me véshtirési né lévizje.

Rregullorja zgjedhore nr. 05/2024 themelimi dhe menaxhimi i gendrave t& votimit, né
nenin 2, paragrafin 2 lidhur me gendrat e votimit dhe vendndadhjen e tyre p&rcakton:
“Oendrat e Votimit themelohen né: 2.1. Ndértesa t¢ institucioneve publike, me prioritet
né objekiet arsimore, kulturore, sportive dhe té ngjashme; 2.2. né pérfaqési diplomatike
té Republikés sé Kosovés, pér votim jashté vendit pér zgjedhjet parlamentare. ™

Sa i pérket kritereve qé duhet t& plotésojné objektet ¢ gendrave t€ votimit, neni 3,
paragrafi 1 i késaj rregulloreje parasheh qé: “Objektet e QV duhet t'i plotésojné kushtet si
né vijim: 1.1. Té keté sé paku njé hyrje, e cila duhet té jeté lehtésisht e gasshme; 1.2. 1é
keté ndricim té mjafiueshém; 1.3. 1é keté qasje 1€ lehté pér votim 1€ personave me nevoja
18 veganta; 1.4. té keté tavolina dhe karrige; 1.5. t¢ keté energji elekirike; 1.6. 1€ keté
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internet; 1.7. t¢ keté sé paku wjé tualet; 1.8. pér agq sa éshté e mundur, té keté hapésiré
pér parking”.

Rregullorja nr. 05/2024 né nenin 9, paragrafin 1 lidhur me vendndodhjen e
vendvotimeve pércakton q&: “Vendvotimet vendosen duke filluar né katin pérdhesé, né
njé vend 1é pérshtatshém pér hyrje-dalje, pér t'u mundésuar voluesve 1é krijojné rresht
dhe 1¢ géndrojné né té, dhe kur éshté e mundur, vendi pér hyrje-dalje 1€ jeté i rrafshét,
ashtu gé personat me aftési t¢ kufizuara t¢ mund 1€ hyjné dhe té dalin né ményré 1é
papenguar.”

Po ashtu edhe Rregullorja zgjedhore nr. 12/2024 votimi, numérimi né vendvotim dhe
menaxhimi i vendvotimit, lidhur me vendvotimin dhe vendnodhjen, né nenin 2, paragrafi
1 pércakton se: “VV vendosen duke filluar né katin pérdhesé, né njé vend (¢
pérshtatshém pér hyrje-dalje, pér t'u mundésuar votuesve té krijojné rresht dhe ¢
géndrojné né té dhe kur éshté e mundur vendi pér hyrje-dalje té jeté i rrafshét, ashtu qé
personat me nevoja 18 veganta 1€ mund té hyjné dhe té dalin né ményré 1é papenguar”.

Avokati 1 Popullit po ashtu ju risjell né vémendje se edhe Konventa pér € Drejtat e
Personave me Aftési t¢ Kufizuar dhe Protokolli Opsional, né Nenin 29 [Pjesémarrja né
jetén politike dhe publike] garanton mbrojtjen e sé drejtés pér t€ zgjedhur dhe pér tu
zgjedhur ashtu q& ¢ nj&jta ndér shumé ¢éshtje parasheh edhe obligimin e shteteve g€ fu
garantojné personave me aftési t¢ kufizuar pjesémarrjen e ploté dhe efektive né jetén
politike dhe publike ndér té tjera duke:

(i) Siguruar qé procedurat, facilitetet dhe materialet e votimit té jené té pérshtatshme, té
aksesueshme dhe té thjeshta pér tu kuptuar dhe pérdorur;

(if) Mbrojtur té drejién e personave me aftési té kufizuar pér 1¢ votuar me voté 1é fshehté
né zgjedhje dhe referendume publike, pa kércénim, pér 1€ kandiduar né zgjedhje, pér té
ushtruar funksione publike dhe pér & kryer té gjitha funksionet publike né té gjitha
nivelet e geverisé, duke lehtésuar pérdorimin e teknologjive asistuese dhe té reja, ne
rastet e pérshtatshme,

(iii) Garantuar shprehjen e vullnetit té liré 1¢ personave me aftési té kufizuar si zgjedhés
dhe pér kété qéllim, kur éshté e nevojshme, me kérkesén e tyre, lejohet asistenca né votim
nga njé person i zgjedhur prej fyre.

(b) garantimin e njé ambjenti, né 1é cilin personat me aftési té kufizuar mund té marrin
pjesé né ményré efektive dhe té ploté né dirigjimin e céshtjeve publike, pa diskriminim
dhe njésoj si té tierét dhe té inkurajojé pjesémarrjen e tyre né céshitjet publike....”

Né rastin Toplak dhe Mrak kundér Sllovenisé (2021) g€ pérfshinte dy qytetaré pérdorues
t¢ karrocave, t& cilét u pérballén me sfida pér t& hyré né gendrat e votimit gjaté njé
referendumi, Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut (GJEDNJ) vendosi se Sllovenia
shkeli t& drejtat e tyre duke mos ofruar vendvotime t¢ aksesueshme ose teknologji
ndihmése t& votimit paraprakisht. Gjykata theksoi se individét me aftési t& kufizuara kané
t& drejté né gasje adekuate né gendrat e votimit pér & siguruar shprehjen e liré dhe t&
fshehté t¢ vullnetit t€ tyre.

Avokati i Popullit né disa raporte paraprake me rekomandime pati ngritur dhe analizuar
problematikén e qasshmérisé s& objekteve publike si dhe t€ hapésirave publike. Duke
pasur parasysh se procesi i votimit realizohet né objekte t¢ institucioneve publike,
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kryesisht né shkolla, Avokati i Popullit ju sjell né vémendje se mé& 26 dhjetor t¢ vitit 2023
pati publikuar Raportin me rekomandime ex officio nr. 479/2022, 'ng lidhje me
vlerésimin e qasshmérisé pér personat me aftési t& kufizuara bazvar né Udhézimin
Administrativ nr.33/2007 pér Kushtet Teknike t& Objekteve Ndértimore pér Qasjen e
Personave me Aftési t&¢ Kufizuara né komunat ¢ Republikés s¢ Kosovés dhe ku ka
adresuar rekomandime pér t& gjitha komunat ¢ Republikés s¢ Kosovés, lidhur me
zbatimin e kushteve teknike pér qasshméring e objekteve pér persona me aftési t&

kufizuara.

66. Po ashtu mé 23 shtator 2023, Avokati i Popullit ka publikuar Raportin me rekomandime
Ex officio nr. 648/20212 né lidhje me qasjen né trotuare, hapésira publike dhe lévizjen e
liré t¢ qytetaréve si dhe respektimin e sé drejtés pér mjedis t& sigurt dhe t& shéndetshém
jetésor, ku pérveg hapésirave publike si trotuareve dhe vendkalimeve pér kémbésoré,
gshte béré edhe vlergsimi i gasshmérisé sé hyrjeve t& shkollave, veganérisht pér persona
me aftési t& kufizuara dhe jané dhéné rekomandime konkrete né pérmirésimin e qasjes.

67. Avokati i Popullit po ashtu ka pércjellur me shqetésim rastet e raportuara t€ cénimit t¢
fshehtdsisé s& votes dhe vullnetit politik t& gytetaréve. Sikurse &shté pérmendur edhe mé
lart, né¢ disa qendra t& votimit, n& kabinat ¢ votimit jang identifikuar lista t& shénjézuara
me numra t& subjekteve politike dhe kandidatéve t& tyre. Pérkitazi me kété Avokati i
Popullit sjell né vémendje nevojén pér angazhim t€ shtuar t& institucioneve kompetente
pér mbrojtjen e fshehtésisé sé votés dhe parandalimin ¢ cénimit t& vullnetit € liré politik
t& qytetaréve, ashtu si¢ éshté pércaktuar né parimet themelore sipas Ligjit nr. 08/1.-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,

68. Ligji nr. 08/L-228 né& nenin 4, paragrafin 1.3 pércakton q&: “liria dhe fshehtésia e votés
éshté e garantuar. Askush nuk ka té drejté té pengojé ndonjé qytetar pér té votuar, 1é
detyrojé até té votojé né njé ményré 1é caktuar, té mbajé até pérgjegjés pér votén, ose é
kérkojé kundér déshirés sé tij/saj qé ¢ zbulojé votén e tij/saj ose arsyet pér mos votim.”

69. Po ashtu e drejta e votés dhe fshehtésia e saj €shié e garantuar me nenin 89, paragrafet 4
dhe 10 & ligjit t& lartp&rmendur, ku shprehimisht pércakton: “Secili votues e plotéson
fletévotimin e vet né fshehtési mbrapa kabinés sé votimit. Vetém njé person lejohet
mbrapa kabinés sé votimit gjaté njé intervali 1é caktuar kohor pérveg nése votuesi ka
kérkuar ndihmé nga personi tjetér, si¢ pércaktohet né paragrafin 5 té kétij neni....
Anétarét e KVV-sé kujdesen veganérisht pér 1é siguruar qé zgjedhési nuk shgetésohet nga
askush pérderisa shénjon fletén e 1ij 1¢ votimit, dhe se fshehtésia e votimit éshté plotésisht

e siguruar.”

Pérfundim

Avokati i Popullit vleréson se zgjedhjet e pérgjithshme n& Republikén e Kosovés t€ mbajtuar
mé 9 shkurt 2025, jané zhvilluar né njé ambient & geté dhe demokratik, ku pérgjithésisht
jang respektuar 1€ drejtat zgjedhore dhe vullneti politik i qytetaréve t& vendit.

! Pér m# tepér shih raportin e publikuar né ueb faqen e IAP-sé: https://oik-rks.org/2023/12/29/raport-i-avokatit-
te-popullit-ex-officio-nr-4792022-ne-lidhje-me-vleresimin-g-gasshmerise- ersonat-me-aftesi-te-kufizuara-
bazuar-ne-udhezimin-administrativ-nr-332007-per-kushtet-teknike-te-o/

2 Pér mé tepér shih raportin ¢ publikuar n& ueb fagen e IAP-sé: https://oik-rks.org/2023/09/25/raport-i-avokatit-
te-popullit-ex-officio-nr-648202 1 -ne-lidhje-me-gasjen-ne-trotuare-hapesira-publike-dhe-levizjen-e-lire-te-
gytetareve-si-dhe-respektimin-e-se-drejtes-per-mjedis-te-sigurt-dhe-te-s/
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Procesi zgjedhor ka njé réndési t& vecanté pér vendin né forcimin e demokracisé dhe
stabilitetit n¢ vend.

E drejta e votés &shté njé e drejté e garantuar dhe zgjedhjet jané njé mundési pér qytetarét,
qé t& shprehin vullnetin e tyre politik dhe t& pércaktojné udhéheqésit ¢ ardhshém, duke
kontribuar késhtu né forcimin e institucioneve demokratike. Mbi t€ gjitha, ky proces ofron
njé mundési pér t& siguruar qé autoritetet e zgjedhura reflektojné vullnetin e popullit dhe
jané t& pérgjegjshme ndaj atij vullneti.

KQZ dhe institucionet tjera pérkatése, pérfshir¢ ato t& sigurisé kané marré masa t€ duhura
pér té siguruar q& procesi zgjedhor t& zhvillohet n€ ményre t¢ geté, demokratike dhe té
sigurt. '

Avokati i Popullit vleréson se, pértej rezultateve pozitive & kétij procesi ende ka hapésira
pér pérmirésim. Njé nga aspektet e evidentuara per pérmirésim éshté edhe nevoja pér
fugizimin e kapaciteteve t& personelit t& KQZ-s€ € angazhuar né terren, pérkitazi me
mbarévajtjen e procesit zgjedhor dhe pér t& gené né gjendje qé t& pérmbushin pérgjegjesité e
tyre né ményré adekuate. Veganérisht pérforcimi i kapaciteteve t& personelit t& angazhuar né
qendra t& votimit duhet t& fokusohet né menaxhimin efikas t& procesit zgjedhor si dhe né
sigurimin e mbarévajtjes s¢ procesit zgjedhor, e cila po ashtu do t& kontrobonte né&
orientimin dhe informimin sa mé adekuat dhe té sakté nga ana e tyre e qytetaréve votues, né
ményré qé ata t& mund t& ushtrojné t& drejtén e votés né ményre (€ informuar dhe t&€ qarté.

Po ashtu, &shté e nevojshme njé angazhim dhe kujdes i shtuar né garantimin e ushtrimit t€ s€
drejtés sé votés pér qytetarét me aftési t& kufizuar. Kjo pérfshing fuqizimin e pérpjekjeve dhe
kujdesin e shtuar né caktimin ¢ gendrave t&€ votimit € qasshme pér t€ gjithé. Angazhimi i
institucioneve t& shtetit pér kété kategori té qytetaréve &shté njé element kyg pér t siguruar
qé zgjedhjet té jené gjithpérfshirése dhe t€ barabarta pér cdo qytetar t&€ Kosovés.

Njé tjetér céshtje q& kérkon vémendje &shté unifikimi i praktikave né zbatimin e rregullave
dhe procedurave zgjedhore t€ caktuara me ligj dhe me rregulloreve zgjedhore né lidhje me
realizimin e zgjedhjeve, realizimin e t& drejtés sé votés me asistencg, t& drejtés s& votés pér
qytetarét me nevoja t& veganta si dhe asistimin nga ekipet mobile. Gjithashtu si e nevojshme
shihet edhe unifiki i praktikave n& monitorimin dhe vézhgimin e procesit zgjedhor si dhe
sigurimin e mbikéqyrjes s¢ respektimit t& fshehtésisé s& votés dhe vullnetit politik t&
qytetaréve.

Kéto dhe t& gjetura t& tjera (& paraqgitura né raport duhet t& shérbejné si bazé pér
pérmirésimin e métejshém t& procesit zgjedhor dhe pér forcimin e respektimit t& s¢ drejtés
pér zgjedhje né t& ardhmen.

Evitimi i ¢farédo mangésie eventuale né proces do t& mundésojé dhe do té reflektojé njé
proces mé t& efektshém dhe mé t& besueshém duke garantuar integritetin e zgjedhjeve dhe
besimin e qytetaréve né sistemin zgjedhor né Kosove.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat i Popullit
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